honoris concupiscere vanitas est. p
mat? emz fugiētem se desiderat. desi
derātem se horret. Ad rōnes in
oppo. ad p̄mā r̄ndet? q̄ aplus illud
dixit vt dicit grego. in pastorali illo
t̄pore q̄n ille q̄ p̄cezat p̄us ad marti
rum ducebat? et sic nichil aderat in
ep̄atu q̄ appeti posset nisi bonum
opus. Ad secūdam r̄ndet? negan
do onām et rō est q̄a nō est eadē rō
de statu religionis et de statu ep̄ali
p̄pter duo. Primo quidē q̄a ad sta
tū ep̄alem p̄ceperit? vite p̄fectio s̄
ad statū religionis nō p̄erigitur et
huiusmodi d̄re rō est q̄a s̄m dio. per
fectio p̄tinet actiue ad ep̄m sicut ad
p̄fectionem ad monachū aut passi
ue sicut ad p̄fectū. Reqr̄it? aut q̄ s̄
p̄fect? ad hoc q̄ possit alios ad p̄
fectionem adducere q̄ non p̄erigit?
In eo q̄ debet ad p̄fectionem adduci
Est aut̄ p̄sūptuosū q̄ aliquis per
fectū se reputet. nō aut̄ q̄ aliq̄s ad
p̄fectionem tēdat. Secūdo q̄a ille
qui statū religionis assumit se alijs
subicit ad sp̄ualia capiēda et hoc cui
libet licz vnde Aug. xij. de ciui. dei a
studio cognoscēs veritatis nemo p̄
hibet? quod ad laudabile p̄tinet oti
um. s̄ ille q̄ trāsit ad statū ep̄alem
sublimatus ad hoc q̄ alijs p̄uidat
et hāc sublimationē nullus debet sibi
assumere s̄m illud ad heb̄. v. s̄mo
assumit sibi honorem. s̄ q̄ vocatus
a deo et Criso. dicit sup mat. Prima
tū eccl̄ie concupiscere non iustū ē nec
vile. quis emz sapiēs vult vltro se
subicere seruituti et periculo tali ve
deoz p̄ om̄m ecclesia. nisi forte q̄ nō
timet dei iudicium aburens p̄matu

ecclesiastico seculariter vt. f. conues
tat ip̄m in secularem. Ad terciaz
r̄ndet? negādo onām et ratio est q̄a
sic dicit gre. in pasto. p̄s. q̄ mitti vo
luit an se p̄altaris calculū purgatū
vidit ne si purgatus adire quilibz sa
era miseria audeat quia s̄ valde de
ficile est purgatū se quilibz posse
cognoscere predicationis officii tu
a? declinat?

Ad secūdam. q. sic p̄cedit? et
v̄t q̄ ambitio non sit p̄c̄z
Primo sic ambitio impo
tat? cupiditatez honoris s̄ honor? s̄
se quoddā bonū est maxime inter ex
teriora bona. Vnde et illi qui de ho
nore non curāt vituperāt? ergo am
bitio non est p̄c̄m sed magis aliqd
laudabile s̄m q̄ bonū laudabilē appe
tit? Secūdo sic quilibz absq̄ vicio
potest appetere qud sibi debet? sed
honor est premiū v̄tutis. p̄mo et hi.
et otatio ergo ambitio honoris non
est p̄c̄m. Tercio illud per q̄s ho
mo puocatur ad bonū et reuocat? a
malo non est p̄c̄m s̄ p̄ honorē ho
mōles prouocātur ad bona faciēda
et mala vitanda sicut p̄h̄s dicit. iij.
et hi. et tūl? in libro de tusculanis q̄
tionibz. q̄ honor alet artes ergo am
bitio nō est p̄c̄m. In oppo. est euā
gelii p̄ns in quo n̄m̄fesse re. p̄bat
ambitionem honoris in hominibus.
R̄no dicendū q̄ ambitio semp̄ ē pec
catū. Ita cōclusio p̄mo patz ex illo
i. cor̄ij. Caritas non est ambitiosa
nō q̄rit q̄ sua sūt nichil autem repu
gnat caritati nisi p̄c̄m ergo ambi
tio est p̄c̄m. p̄ qua cōclusionē pleni
us on̄bēda notādum est supra sanctū

in secūda se d̄e q̄ honor importat q̄n
dam reuerētiāz alicui exhibitā in te
stimoniū excellentie ei? Circa autēz
excellentiā hominis duo sūt attendē
da. Primo quidē q̄ illud s̄m quod
homo excellit nō h̄t hō a se ip̄o s̄
est quasi diuinū in eo. et deo ex hoc
non debet? p̄ncipaliter sibi honor s̄
deo. Secūdo cōsiderandū est q̄ id in
quo excellit dat? hōi a deo vt ex eo
alio profie. Tripliciter ergo appe
titū honoris cōtingit esse in ordina
tum. Vno p̄ hoc q̄ aliq̄s appetit
testimoniū de excellentia q̄ non h̄t
quod est appetere honorem suū
p̄portōez. Alio p̄ hoc q̄ honorē
sibi cupit nō referendo in deū. Ter
tio modo p̄ s̄ q̄ appetit? ei? in ip̄o
honore quiescit non referens hono
rez ad vtilitatē aliorū. Ambitio autē
importat in ordinatū appetitū ho
noris. v̄n manifestū est q̄ ambitio
semp̄ sit p̄c̄m. Ad rōes in oppo.
ad primā r̄ndet? negādo onām et rō ē
quia appetitus boni d̄z regulari s̄m
rōez cuius regulā si transcendat erit
vicios? et hoc mō viciosū ē q̄ aliq̄s
appetat honorem nō s̄m ordinē rōis
vitupant? aut qui non curant de ho
nore s̄m q̄ rō dicitat. vt s̄z vitēt ea
que sūt cōtraria honorē. Ad secū
dā r̄ndet? negādo minores. dicit? emz
q̄ honor non est premiū. virtutis.
quo ad ip̄sū v̄tutuosū. vt s̄. hoc pro
premio ex petere debeat. sed p̄ pre
mio ex petit beatitudinez que ē finis
virtutis d̄r autē esse premiū virtutis
ex parte aliorū q̄ nō habent aliquid
malus quod virtuoso tribuat q̄ ho
norem. q̄ ex hoc ip̄o magnitudinem

habēe q̄ p̄hibet testimoniū v̄tuti.
vnde patz q̄ nō est sufficiēs premi
um vt dicit? iij. et hi. Ad tertiam
r̄ndet? negādo onām et rō ē. q̄a sic p̄
appetitū honoris q̄n debito modo
appetit? aliqui prouocant? ad bonū
et reuocant? a malo. Ita etiā si in or
dinate appetat? p̄t esse hōi occasio
multa mala faciēdi dū s̄z non curat
qualitēcūq̄ honorem consequi pos
sit. siue solis siue fallacia. dicit? etiā
q̄ illi qui solū p̄pter honorem v̄t bo
na faciūt vel mala vitant nō sūt v̄z
tuoli vt patz p̄ p̄h̄m. iij. et hi. vbi
dicit q̄ nō sūt vere fortes q̄ p̄pter
honorem fo rta faciūt.

In dominica xvij. est euāgelū
Audientes pharisei Mat. xxi. Circa
quod possunt disputari s. q.

Primo vtrū de caritate fuerint
danda duo precepta

Secūdo vtrū homo ex caritate
deat diligere. p̄mū p̄ q̄ se ip̄m
Tertio vtrū x̄ps sufficiēter p̄
davit phariseis in se habere diuinā
naturā. d. quō s̄ dāuid in sp̄u vocat
eum dominū.

Ad primā. q. sic p̄cedit? et
videtur q̄ de caritate non
fuerint dāda duo precep
ta. Primo sic precepta legis ordinā
tur ad v̄tutes. s̄ caritas est vna v̄t
ergo de caritate non fuit dandū nisi
vnu preceptū. Secūdo sic dicit.
Aug? in primo de doctrina xp̄tiana
caritas in primo nō diligit nisi deū
sed ad diligendū deū suff̄keret ordi
natio per s̄ p̄ceptū diliges dominū
deū. ergo non oportuit dari aliud p̄
ceptū de dilectiōe proximi. Tertio

fic. ap'us dicit ad romanos .xiii. qui diligit primū legem impleuit s; non implet lex nisi p observatiā omnū preceptorū . ergo omnia pcepta includūt in dilectione proximi. sufficit ergo hoc unū pceptū s dilectōe p ximi nō ergo debuerūt dari duo precepta caritatis. In oppo. est xp's in euangelio presentē q duo pcepta ponit caritatis. R'no dicendū sub ali quib; cōclusionib;. Prima ē q duo precepta caritatis posita a x'po in euangelio p'nti sūt sufficientia . ista cōclusio probat' sic . precepta in lege se habēt sic ppositōes in sciētijs speculatiuis in h'js cōclusiones v'ute continent in p'mis pncipijs vñ qui pfecte cognosceret pncipia s'm suā totā virtutez nō opus haberet et ei cōclusiones seorsū pponeret' sed quia nō omnes q cognoscūt pncipia sufficienti cōsiderare quicquid in pncipijs virtute cōtinet' necesse ē ppter eos. vt in sciētijs ex pncipijs cōclusiones s'ducūt'. In op'ali b; aut in quib; precepta legis nō dirigūt finis habet ratione pncipij dilectio aut dei finis est ad quem dilectio p'imi ordinat'. et ideo nō solum oportet dare preceptū s dilectōne dei sed etiā de dilectione p'imi ppter min; capaces q nō s' facili cōsiderarent unū horūz precepto rū sub alio conemeri. Secūda cōclusio inter ista duo precepta p'mū dignitate et maximū est pceptū s dilectione dei. patz ista cōclusio ex illo verbo x'pi dicentis hoc est p'mum et maximū mandatū in lege maximum capacitate illud eniz ē in quo omnia

continent'. qua in isto dilectio p'imi concipit' s'm q in Jo. dē. q diligit deū diligit et p'imum et ideo maximū Item est p'mū origine. Tercia cōclusio q in h'js duob; mādatis vniuersa lex pendet et propheta. i. tota doctrina legis et pphetarū depebet ab h'js. Ista cōclusio pbatuz ex verbo x'pi. Secūdo tōe ostēdit' sic finis eniz in appetibilib; se h; sicut pncipiū in speculatiuis procedit eniz scientia ex pncipijs ad cōclusiones. et sic tota scientia ex pncipijs iudicat' sic in omnib; opatōibus totum dependet a fine q' ergo dilectō est finis. finis precepti ē caritas vt dicit ap'us . ideo ab istis dependent omnia alia et ist' est expositō augu'. Origines sic ex ponit in h'js . i. in observatiā istorū pendet intellectus legis et pphetarū. quia q' ist' observat meret' intelligentiā legis et prophetarū eccle. ii. q' timetis dñm diligite illū et illūtabūt' corda v'ra . Ps. a mandatis tuis intellexi . nunc ad rōes in oppo. ad primaz rōndet' negādo oñaz et rō est . quia licet caritas sit vna virt' que habet tñ duos actus. quorū vn' ordinat' ad alū sicut ad fines precepta autē dant' de actibus virtutū et ideo oportuit plura eē pcepta caritatis. Ad secūda rōndetur negādo oñaz et ratio est. q' licet de' diligatur in p'imo sic finis in eo q' est ad finem tñ oportuit de vtroq; explicitē dari pcepta ratione iā dicta . Ad tertiā rōndetur eodē mō

Ad secūda . q. sic pceditur et videtur q' homo ex caritate debeat p' diligere

primū qz seipmū Primo sic . pncipale obiectū caritatis est . s; qnqz homo habet proxmū magis deo cōlunetū qm sic ipse . ergo magis debet aliquis talem diligere qm seipmū Secūdo sic . detrimentū illi; magis vitam; quē magis diligimus sed homo ex caritate sustinet detrimentū p proximo . s'm illud puer . xij . q negligit dampnū ppter amicū iust' est ergo homo debet ex caritate magis alū diligere qm se ipmū Tertio sic conformando id quod magis quis diligit in se ipso est viuere s; caritas facit ponere vitā corporalez p fratribus ergo caritas facit magis diligere primū qm se ipmū In oppo. est euangelij p'ns . vbi dē. diliges p'ximū sic te ipmū . ex quo videt' q' dilectio hominis ad seipmū est sicut exemplar dilectionis que habet' ad aliterū . s; exemplar potius est qz exēplatu . ergo ex caritate magis debet bono diligere se qm proxmū . R'no dicendū q' in homine duo sūt sc; natura spūal' et natura corporal' . pri' homo nō debet se diligere qntū ad naturam spūalez sive interiorem qz qntū ad naturā corporalem sive exteriorē . et ideo ea que sūt bona nature spūale sive interiori p'p' d; opare qz ea que sūt bona sibi s'm naturā exteriorē . Isto promisso sic ista cōclusio . homo s'm naturā spūalem magis d; post deū diligere se ipmū qm quēcūq; alū ista cōclusio p; ex ipsa ratione diligendi . nam deus diligit' vt pncipiū boni . sup quo fundat' dilectio caritatis . homo autē se diligit ex caritate s'm rōez qua est

particeps predicti boni. Proximus aut diligit' s'm rōez societatis in isto bono consociatō autē rō est dilectio nis s; qndā vniōne in ordine ad dū vnde sic vniōne potior est qm vniō ita q' homo particeps bonum diuinū est potior rō diligendi qz q' al' associet sibi in hac participatione et ideo ex caritate debet magis seipm diligere qm proxmū . et huiusmodi signū est q' homo nō debet subire aliquod malū pcc' quod contrariat' participatōem beatitudinis vt proxmū liberet a pccō . Secūda cōclusio est q' homo ex caritate magis d; diligere p'ximū qm seipm s'm naturā corporalem . p; cōclusio quia illud est magis diligendū quod habz pleuiorem rationem diligibilis ex caritate vt dictū est . Consociatō autem in plena participatōe beatitudinis que est rō diligendi proxmū est maior ratio diligendi quam participatō beatitudinis p redundantiam que est rō diligendi p'p'riū corp' sive naturam corporalem et ideo p'ximū quantū ad salutem anime p'p' debemus diligere quam proprum corpus Ad rōes in oppositum ad primam respōdet' negādo cōsequentiā et ratio est quia dilectio caritatis nō solum habet qntitatez ex parte obiecti quod est deus sed etiam ex parte diligentis q' est ipse homo caritatem habens . sicut et qntitas cuiuslibet actionis depēdet quodam modo ex ipso subiecto et id licet proximus melior sit deo propmior quia tamen nō est ita propmior caritatem habenti sicut ipse sibi nō

se q̄ q̄ magis debeat aliquis proxi-
 mum quā se ipsū diligere . Ad secū-
 dā r̄ndet̄ negādo consequentiam et
 eō est quia homo debet detrimenta
 corporalia pati et sustinere p̄pter
 amicu . et hoc ipso magis se ipsū di-
 ligat s̄m spūalem m̄rem q̄ hoc pec-
 cinet ad p̄fectionem v̄ritis q̄ est bo-
 nū m̄ris . s̄ in spūalib⁹ nō debet hō
 pati detrimentum peccāto vt primū
 liberet a peccō sicut dicit̄ est . Ad
 terciā r̄ndet̄ negādo consequentiam
 et rō est q̄a tradere se morti p̄pter
 amicum est p̄fectissim⁹ act⁹ v̄ritis .
 vnde hūc actū magis appetit v̄tuo-
 sus q̄ vitā p̄priā corporale vnde
 q̄ aliq̄s vitā p̄priā corporale p̄-
 ter amicu ponat nō cōtingit ex hoc
 q̄ aliquis plus amicu q̄m se ipsū di-
 ligat . s̄ quia in se plus diligit bonū
 v̄ritis q̄m bonū corporale .

Ad terciā questionem sic
 p̄cedit̄ et videt̄ q̄ x̄ps nō
 sufficiens p̄bavit p̄hazi-
 leis in se habere diuinā naturam ex
 illo quomodo ergo d̄s . in spū vocat
 eum dominū . Primo sic q̄a vt dicit̄
 isa . iij . generatione in eis quis enar-
 rabit . Si ergo generatio eterna est
 ineffabilis de illa non potest intelli-
 gi text⁹ ille . ergo ex illo non potuit
 capi sufficiens argumentū . Secū-
 do sic . text⁹ ille non videtur posse in-
 telligi de x̄po q̄a dicit̄ se de dext̄is
 meis quia dextera et sinistra sūt d̄re
 positionum corporaliū s̄ nichil cor-
 porale conuenit deo quia deus spū-
 s̄ . Jo . iij . ergo sedere a dext̄is non
 conuenit filio dei . Tercio idem ar-

guit̄ ex illo quod se quis donec po-
 nā inimicos . x̄ . ex quo videt̄ q̄ post
 q̄z posuerit inimicos q̄ vltra nō se-
 debit a dext̄is di . In oppo . est etiā
 geliū vbi dicit̄ q̄ nemo poterat ei
 respondere verbuz . R̄ndet̄ dicit̄
 q̄ x̄ps sufficiens p̄bavit in se naturā
 diuinā esse ex illo loco . p̄ cui⁹ euiden-
 tia considerandū q̄ licz pharisei legis
 periti cognouerūt ih̄esū esse verum
 x̄pm et p̄ consequens deū et hominē
 quia tñ conceperūt contra eū odium
 et rancor e⁹ . s̄ vera stimatō corrup-
 ta est in eis aliquo modo et ideo in-
 ceperūt eū negare et p̄sequi tanquā
 blasphemuz . quia dicebat se esse dei
 filiū et p̄ consequens incipiebat cor-
 rumpere scripturas et dampnare que
 loquebantur de eius diuinitate . p̄p̄
 quod d̄s fecit eis illā quest̄ionē de
 x̄po cuius filius est dicunt ei dauid so-
 lus . s̄ diuinitatem negando s̄ x̄ps ait
 illis arguendo in contrariū quō da-
 uid in spū . i . in spū sancto inspiratus
 vocat eū d̄m dicens . Dixit domin⁹
 domino meo . x̄ . q̄ enim ista scriptu-
 ra intelligat̄ de x̄po patz quia ipsi
 pharisei non negauerūt hec s̄ con-
 cesserunt se de dext̄is meis sedere a
 dext̄is vno modo accipit̄ pro equa-
 litate sicut sup̄ circa ascensionē dic-
 tū est . et sic x̄ps secūdu q̄ deus sedet
 ad dext̄eram . Alio modo est esse in
 potiorib⁹ bonis et hoc modo conue-
 nit christo s̄m . humanitateem quia
 vt sic in gloria p̄est̄ agelis . donec
 ponam inimicos tuos . x̄ . Istud cō-
 plebit̄ in iudicio q̄n omnia perfecte
 subiciantur homini christo . si ergo
 dauid vocat eum dominum quomō

est filius eius . q̄ . d . cum s̄m naturam
 humanā sit filius dauid p̄ cōsequēs
 eo inferior oportz ponere in eo aliā
 naturā p̄ quā sit dominus ei⁹ et eo
 superior . hoc autem esse non pōt nisi
 sit diuina et sic in x̄po sunt due natu-
 re scz diuina et humana et q̄a sufficie-
 ter p̄bavit hoc sequitur nemo pote-
 rat respondere quia nō poterat scrip-
 turam negare nec ausus fuit q̄squā
 ex illa die amplius interrogare Cō-
 siderādum tanē q̄ vt dicit magister
 nicola⁹ de vita q̄ iudai moderni diu-
 nitatem x̄pi negātes dicūt predictā
 auctoritatem esse ad literā de abra-
 ham et q̄ s̄beliaz d̄ dispensator dom⁹
 abrahe fecit hūc psalmū agens deo
 gratias de victoria q̄z habuit abra-
 hā de quinqz regib⁹ vt p̄z gen . iij .
 post q̄z victoriam apparuit domin⁹
 abrahe dicens noli timere abraham
 ego p̄ceptor tuus sum et merces tua
 magna nimis . dicit̄ ergo q̄ eliazet
 loquit̄ sic dixit d̄s . i . deus celi q̄ est
 d̄s omnū dixit d̄no meo abrahaz
 sede a dext̄is . x̄ . quia confortauit eū
 vt visū est p̄mittendo ei auxiliuz et
 premiuz . s̄ ista exp̄sio patz est e-
 ex multis . Primo p̄z titulu p̄s .
 vbi ponit̄ p̄s . dauid etiā in hebreo
 quia non ponitur in psalmis factis
 ab alijs . Secūdo p̄z illud q̄d scri-
 bit̄ in . ps . eodem ex vtero ante lu-
 cif̄erū genui te . quod non potest di-
 ei de abrahā q̄ sit genitus ex vte-
 ro dei vel substantia . et ante luciferū
 . i . ante mūdi creationem . s̄ solū pōt
 verificari de filio dei . et certū in fine
 psalmi dicitur tu es sacerdos . x̄ . q̄d
 non potest verificari de abrahā q̄

non fuit sacerdos et dato q̄ fuisset ta-
 men sacerdotum eius non potuisset
 fuisset eternum s̄ . solum sacerdotum
 x̄pi est eternum . Ad rat . ones in
 oppositum ad primā respondet̄ ne-
 gando consequentiam . quia licet ge-
 neratio eterna sit ineffabilis homi-
 nibus non tamen deo quibz ea loq̄t̄
 in sacra scriptura . Ad secundam
 respondet̄ negando consequentiaz
 ratio est quia p̄z dext̄eram nō in-
 tellit̄ aliqua sed localis sed equali-
 tas glorie et honoris sicut dicit̄ est
 in qua est equalis x̄ps patri s̄m q̄
 d̄s . Ad terciā respondit̄ negā-
 do consequentiam et ratio est quia il-
 donec aliquādo importat tempus et
 terminatum aliquā . infinitū hic vero
 importat infinitum .

In d̄nica decimanona est euāge-
 lium Ascendēs ih̄esus in nauiculam
 mah . nono Circa q̄d possunt dispu-
 tari sequentes questiones .

Primo vtrum x̄ps s̄m q̄ homo
 habuit potestatem dimittendi peccā-

Secūdo vtrum a x̄po fuerit ali-
 qua potestas collata ministri eccle-
 sie ad expulsiōem vel remissionem
 peccati .

Tertio vtrum eque facile sit
 paralyticū curare et peccā dimittere

Ad primā . q̄ . sic p̄cedit̄ et
 videt̄ q̄ x̄ps s̄m q̄ homo
 habuit potestatem dimittendi

peccata . Primo sic ex presenti
 euangelio vbi dicit̄ vt autem sciat̄
 quia filius hominis habet potesta-
 tem dimittendi peccata dixit̄ paraly-
 tico . surge et ambula . s̄ non opor-
 tebat ostendere signū ad p̄bandum

q̄ d̄us habet potestatem dimitte-
 re peccata q̄a hoc iudei cōfitebatur ergo
 etiā s̄m q̄ homo habuit potestatem di-
 mittere peccata. Secūdo sic x̄p̄s s̄m
 q̄ homo est redēptor noster. s̄ non
 p̄t aliq̄s liberari a virtute peccati nisi
 sibi peccatū dimissus est. ergo x̄p̄s s̄m
 q̄ hō habuit potestatem dimitte-
 re peccata. Tercio sic sup̄ illud Jo. v. sicut pa-
 ter suscitavit mortuos. &c. dicit Aug.
 iudicat et suscitavit corpora nō p̄t sed
 filius s̄m humanitatis dispensatione
 q̄ minor est p̄t s̄ suscitatio corporū
 attestat̄ suscitatio animarū q̄ fit
 p̄ remissionem peccati. ergo x̄p̄s s̄m q̄
 hō potuit dimittere peccata. In oppo-
 sitū illud q̄d est solus dei nō cōuenit
 x̄p̄o s̄m q̄ hō s̄ dimittere peccata est
 iulianus s̄m illud ps. xliij. ego s̄m q̄
 deo iniquitates tuas p̄pter me ergo
 nō cōuenit x̄p̄o s̄m q̄ hō. Secūdo
 sic nulli remittit̄ peccatū nisi p̄ sp̄s
 s̄m. s̄ x̄p̄s s̄m q̄ hō nō poterat da-
 re sp̄m s̄m ergo non poterat remitte-
 re peccata s̄m q̄ hō. R̄sō dicitur iux-
 ta sc̄m Tho. q̄ triplex est potestas
 absolue a peccato. Una est potestas aucto-
 ritatis et hoc solū est dei q̄ p̄pria
 virtute peccata dimittit̄ q̄ p̄ncipalis cā
 remissionis peccati. vñ de tali potestate
 sic ista conclusio. Christus remittit̄
 peccata non potuit s̄m q̄ hō. patz cō-
 clusio sic ille solū p̄t peccata dimittere
 p̄pria potestate q̄ p̄t animas viuifica-
 re. s̄ solū dei est animas viuificare
 ut dicit Aug. sup̄ Jo. ergo. &c. Alia
 potestas est ministerii et de tali est secū-
 da conclusio q̄ talis potestas conue-
 nit hōi q̄ sacra ministrat̄ v̄t dispen-
 sat̄ salutem. Tercia potestas est me-

dia q̄ d̄t potestas excellentie. et de ista ē
 tertia conclusio. q̄ hāc potestas pre alijs
 habuit. attendit̄ aut̄ hec potestas quā
 tū ad tria. Primo q̄ntū ad hoc q̄
 ex merito passionis eius baptismus ef-
 ficacia habet. nō autē ex merito ali-
 cuius alterius baptismus. Secūdo
 quantū ad hoc q̄ x̄p̄s sine sacramē-
 to sacramentorū eff̄ctū cōferre po-
 tuerat quasi d̄ns et institutor sacra-
 mentorum eff̄ctū cōferre poterat
 q̄si d̄ns et institutor sacramentorū q̄d s̄
 alijs nō d̄t. Tercio q̄ntū ad h̄ q̄ ad
 inuocationē nōis eius d̄bat̄ remissio
 peccatorū i baptismō in p̄m ecclesia. Ad
 rōs inop. ad p̄mā r̄ndē negādo q̄n
 āz et rō ē q̄a filij h̄bat̄ potestatem aucto-
 ritatis dimitte-
 re peccata nō s̄m q̄ hō s̄
 s̄m q̄ d̄s et iōp unactz oñiū s̄ p̄ba-
 bat̄ q̄ ille hō eēt d̄s cui natura obe-
 diebat̄ q̄si p̄p̄o c̄ratori. Ad secūdas
 r̄ndē negādo q̄ nāz et rō ē q̄a redēp-
 tor vno mō dicitur propter vsum
 potestatis auctoritative in absolue
 to a peccato et sic x̄p̄s s̄m q̄ d̄us redēp-
 tor est. Alio mō d̄t p̄pter officij
 humilitatis. et sic cōpetit x̄p̄o eē re-
 dēptor s̄m q̄ hō in q̄ntū p̄ humi-
 litatem passionis nobis remissionem
 meruit peccatorum et hoc pertinet ad
 potestatem excellentie ut dictum est.
 Ad tertiā respōdet̄ negādo q̄nāz s̄
 potestate auctoritativa dicitur enim q̄
 potestas q̄ x̄p̄s habuit suscitadi corpo-
 ra nō fuit potestas t̄m ministerij sic etiā
 p̄t mortuos suscitavit nec ē t̄m
 potestas auctoritatis q̄a s̄ solū t̄m est
 s̄ potestas cuiusdā excellentie q̄ ei cōpe-
 tit ex vñōe ad deū ut. i. impio nō p̄-
 t̄ mortuos suscitari et s̄m habuit
 potestatem excellentie in remittēdo peccata

H Secunda q̄ sic procedit̄ et
 uidet̄ q̄ ar̄po fuerit aliqua
 potestas collata ministris ad
 expulsiōem siue remissionem peccati
 Primo data est ministris aliqua
 potestas sp̄ialis sed ad emundatiōem
 corpalem non requiritur aliqua po-
 testas sp̄ialis s̄ sufficit corpalis. er-
 go ministris collata est aliqua pote-
 stas sp̄ialis ad emundationem interi-
 orem. Secūdo sic s̄m d̄po. vi. eccle.
 Hierarchie ad ministros ecclesie p̄ti-
 net purgare illuminare et perficere
 s̄ purgatiō in ecclesia fit asuribus
 mētis. ergo ministris est data pote-
 stas cooperandi ad interiorem emunda-
 tiōem. Tercio sic plus est expelle-
 re demones q̄ seminare per ip̄m. s̄.
 peccatū sed deus dedit hominibus
 potestatem demones expellēdi ut patet
 luce. x. ergo multo fortius potuit
 dare potestatem expellēdi peccatū
 Inoppo. arguitur sic. maius est
 iustificare impiū q̄ creare celū et
 terram sed in creatione celi et terre
 nichil deo cooperatur ergo nec iusti-
 ficatione impij. R̄sō dicendū subce-
 ris cōclusionibus iuxta triplē potestatem
 determinatā in superiori questio-
 ne. Prima potestas auctoritatis expel-
 lēdi peccati siue emundandi animas
 a peccatis nō p̄t creatur̄ alicui cōi-
 cari. Ista conclusio patet sic. quic-
 quid enim cōicatum alicui traheret
 ipsum extra terminos speciei nō po-
 test cōicari ei. sicut equo nō p̄t cōi-
 cari q̄ habeat rōnē q̄uis hoc cōica-
 tum sit homini. q̄ aut̄ cōicatum ali-
 cui traheret ip̄m extra terminos cre-
 ature nō potestas alicui creature cōi-

cari. potestas aut̄ auctoritatis ē hu-
 iusmodi quia non potest esse q̄ crea-
 tura sit principale adens respectu
 nobilissimi effectus quo ultimi fini
 cōiungitur anima rationalis cui ē
 gr̄a per quā fit remissio peccatorū
 Secunda conclusio. potestas mi-
 nisterii cōpationis ad emundationem
 interiorem collata ē ministris nō sicut
 causans sed sicut disponens ad eam.
 ipsi enim sacramenta cōferunt. que
 ad gr̄am disponunt per quam fit re-
 missio peccatorū. Jo. ii. dicitur disci-
 pulis. quorū remiseritis peccata re-
 mittuntur. et s̄ nec s̄ dicitur q̄ntū ad
 manifestatiōem t̄m sicut aliqui vo-
 lunt dicere quia sic sacerdos noui te-
 stamenti non habet maiorem po-
 testatē q̄ sacerdos veteris testamē-
 ti et̄ oportet intelligere q̄ aliquo
 modo cooperemur ad emundationem
 culpe nisi romentaliter et dispositiue
 sicut dictum est. Tercia conclusio
 potestatem excellentie deus h̄ omnis
 puro conferre potuit et ita minist-
 ris ecclesie potuit enīz tantē gr̄acie
 plenitudine conferre ut eorū meri-
 tum cooperetur ad sacramentorū effe-
 ctus ut ad inuocationem nominū ip-
 sorum sanctificarentur sacramenta
 sed tamen nō fuit decens ut confer-
 ret ne spes in homine ponerent et
 ut ecclesie verū caput esse ostēdere-
 tu. a quo omnia membra sp̄ialem
 sensum et motum reciperent. quod
 est christus. Ad rationes inoppo.
 ad primā r̄ndetur q̄ potestas sp̄i-
 alis que ministris ecclesie cōcedit̄
 ad aliquē interius se extendit sicut
 virtus sacramentalis. sed non ad col-

lanonez gracie per quā est remissio peccatorū. directe et principaliter ptingendo seu disponēdo sicut dicitur est. Ad secundā rōdet q̄ purgatio de qua dionysius loquit̄ est ad tenebris ignorācie sicut ipsemet dicit vñ magis pertinet ad intellectū q̄m ad affectū. Ad terciā rōdetur negatio assumptū. et ratio ē. q̄a potestas data hominibz expellēdi demones ē q̄mū ad effectū nocumēti corporat̄ quē in veratis faciūt. nō q̄ntum ad effectū nocumēti spūalis quod est peccatū. quia hoc solus dei ē p̄cni expellē aseruitute demonis liberatē. Jo octauo si filius vos liberauerit veri liberi eritis.

Ad terciā q̄ sic p̄cedit̄ et videt̄ q̄ non eque facile sit curare paralyticum et peccata dimittere. Primo sic virtute nature per artem medicine pōt paralyticus quādoqz curari. sed dimittere p̄c̄ta sup̄ excedit in tm̄ omnem virtutem creatā et humanaz et angelicā. vt sic solus dei hoc facere. sicut patet Isa. lvi. Ego sūdo lo iniquitates et peccata. et q̄. Secūdo sic q̄nto anima ē nobilioz corpore tāto p̄c̄ū dimittere maius ē q̄m corpus sanare. Tercio sic. maius est iustificare imphum q̄z creare celū et terrā et q̄ magis est dimittere peccata q̄m sanare paralyticū cum iustificatio sit imph̄ p̄c̄atorū remissio. In oppo. videt̄ esse p̄sens euangelii. R̄no dicēdū q̄ ista cōperatio pōt fieri respectu oprātis. et sic ambo sūt eque facilia. vel respectu operis et sic dimittere peccata est difficillius. quā vt dicit

Augu. magis est b̄impio facere p̄c̄ū q̄m celū et terrāz creare q̄a deus h̄et. sibi resistentiā. sed voluntatem prauā. In creatione autē nichil resistēs h̄uit vel pōt fieri cōperatio respectu n̄re cōgnitoris. et sic facilius est dicere remittunt̄ p̄c̄a q̄z dicit paralyticū surge x̄. q̄a illud nō videmus istud autē vidētes ad miramur. Criso. q̄nto anima potior ē corpore tanto cura t̄o anime plus est q̄z corporis quia illud occultum est addit quod manifestum est vel pōt intelligi respectu locutionis ac si dicat eque facile est dicere dimitte tibi peccata tua et dicere surge et ambula si ergo videt̄is q̄ ad meū dicere surge et ambula sequit̄ curatio corporis credatis q̄ ad meū dicere remittunt̄ tibi p̄c̄a tua sequit̄ curatio mētis. Ad rāones in oppo. ad primā rōdet q̄ sic paralyticū virtute nat̄e aliq̄ndo possit curari nō tamē subito nec ita p̄fecte q̄ statz homo possit lectū in quo iacet portare sic dicit̄ hic vnde p̄mperū tanquā propria virtute sanare paralyticū eiusdē potestatis ē sic dimittere peccata propter quod dicit q̄d est facillius dicere x̄. quasi diceret sc̄lis sūt potestatis vtrūqz ex quo concludit virtutē sue diuinitatis p̄c̄tā dicens vt autē sc̄tatis quia filius hōis habz potestātē in terradi mittēdi peccata vt deus nō vt homo putus tunc ait paralytico surge x̄. unde. uerbo impatiuo curauit quod ē p̄p̄nū dei p̄s. dixit et facta sūt. Tria habebat in firmis iacebat in lecto portabat̄ ab alijs et ire nō porteat q̄a ergo iacebat dixit surge q̄a in lecto

portabat̄ dixit tolle lectū tuū quia ire non poterat dixit et ambulad el enim p̄fecta sūt opera dicit̄o xxxij sicut per litterā habētē sigillū declarat̄ voluntas ipsius scribētis sic p̄ signū quod ē virtutis diuine manifestis. Alii autē sancti q̄ fecerūt miracula fac. ut h̄ implorādo diuinā potētiaz et clemētīā et non imperando. et si aliquādo intalibz imperabāt hoc non erat virtute p̄pria sed exprimendo virtutē x̄pi tanq̄ ministri nō dñi. sicut aliquādo imperabāt d̄mo nibz vt recederēt ab obsessis corporibz in nōie christi et auctoritate ei⁹. Ad secundā dicit̄ q̄ sic sanare animā sit maius q̄z sanare corpus. tan ē vnius et eiusdē potestatis sūt. Ad terciā p̄ r̄nsio ex dicit̄is.

In dōminica xx est euāgelium dicebat ih̄s turbis iudeozū x̄. matthei xx. Citecaquod possit̄ ut dispotari se. q̄. Primo vtrū pater celestis fecit nupcias filio q̄nto nature humane cōiūxit. Secundo vtrū caritas sit vestis nupcialis. Tercio vtrū nō habēs vestē nupcialē. s. caritatem finaliter p̄ciat̄ in tenebras extertio res vbi erit flet⁹ et stridor dētū.

Ad primā sic proceditur et videt̄ q̄ pater nō fecit nupcias filio suo quādo humane nature cōiūxit. Primo sic. matrimonium ē viri et mulieris cōiunctio in diuina vite cōsuetudinē retinēs. xxvii. q̄. paragra. primo. extras presūp̄ illud et instituit de nupciis paragra. se. nōdo sed cōiunctio filii cū humana

natura nō est cōiunctio viri et mulieris ergo x̄. Secūdo sic cōsensus facit matrimonium vt. xxvii. q̄. ij. c. matrimonium sed mediūctione ista filii dei cū natura nullus videt̄ p̄c̄c̄ū se cōsensus ergo x̄. Tercio sic in matrimonio sūt due plone distincte. iez maritus et vxor s̄m ista cōiunctio nō sūt distincte persone. sed vno h̄u mane nature facta ē in persona filii dei q̄ nō pōt dici matrimonium siue nuptie. In oppo. est euāgelium presens R̄nto dicēdū q̄ tres nuptie dicūt̄ spūales filii dei sed in natura in spū gloria. In natura q̄nto sibi n̄az naturā vniuit. In sp̄ritu q̄nto sp̄ritū hominis sibi cōiūgit gloria c̄n to hōinez totū luce sue diuinitatis impleuit. Prime facte sunt in vtero v̄ginis. Secūde in cōsciēcie thalamo. Tercie in facie dei s̄ creto. De primis dicit̄ in psalmo in sole posuit tabernaculū suū. De secūdis osee q̄nto. Sp̄sabo te michi in fide in sp̄ritū De terciis. Apocalip. vicesimo p̄mo. Venerūt nuptie agni et cetera. De primis hic dicit̄. Simile ē regnū hōim regi q̄ fecit nuptias filio suo p̄ istas nuptias intelligit̄ vbi incarnatio tūc ei⁹ deus vt ait grego. Pat̄ fecit nuptias filio suo q̄nto naturam humanaz copulauit diuine in vno supposito q̄z quidem nuptie celibrate sūt in vtero v̄ginali de quo x̄ps exiuit tanquāz sponsus procedēs de thalamo suo ad quas nuptias inuitauit omnes fideles ad quos inuitandos misit seruos suos. Primo sed p̄phetas q̄ populū exhortat̄ et p̄c̄ta re christi aduentū et tendere in p̄sū

p fide et opera bona nolēbāt veni
re q̄a nolēat verbis pphetarū obe
dire. vnde Jere. xxv. Misi ad vos s̄
uos meos pphetas. et seq̄t̄ J. et nō
audistis me. Inclinaſtis aures v̄as
vt audiret̄ is cū dicerē evertimini re
vertimini vnusquisq̄z avia sua mala
Jez misit alios seruos qui de p̄p̄in
quo anūciauerūt aduētū xp̄i vt. Jo
hānes baptista et discipuli xp̄i missi
ab eo in oīez ciuitatē et locū quo ip̄e
erat v̄turus. vt habet̄ luce decimo
In quibz nupciis prādū paratum
erat. Itud prādū erat sp̄ialis ifec
tio anime vnde ait Prādū meū pa
rauidelicz sacramēta ecclesie et doc
trinam q̄bz reficit̄ anima et potissi
me sacmētū eucharistie. in quo datur
nobis caro xp̄i meibū et sanguis eiꝝ
in potuz Ad mirabile certe conuiniū
in quo xps̄ sumit̄ mēs implet̄ grā
et future glorie nob̄ pignus datur.
Thauri et altitia occulsa sunt. thauri
sūt p̄cepta moralia. et altitia sūt eōsi
lia super addita merito. q̄ dicit̄ Fe
cisse pater nupcias filio suo. Ad ra
tiones in oppo. ad p̄maz r̄ndetur q̄
illa est diff̄iniō matrimonii carnal.
hoc aut̄ matrimonii ē sp̄iale. et suffi
cit q̄ hic sit vnio inseparabil̄ inter fi
liū dei et naturā assumptā in unitate
p̄sone et ita ē q̄daz indiuiditas vite
in p̄sone Ad secūdaꝝ r̄ndet̄ negā
do q̄ non interuenit cōsensus. p̄mo
interuenit quomaz annūciāte ange
lo beate virginī propositū patris
eckl̄s de nupciis huiusmodi facien
dis filio suo beatissima cōsensit loco
torius humane nature Ad terciā
r̄ndet̄ negando cōsequētiā. r̄ndet̄

enlz haberet locū in matrimonio car
nali In sp̄iali aut̄ non sequit̄ quia
in hoc matrimonio et si due nature
distinete coniūgant̄ tamen in vna p̄
sona vnūt̄ et ita non pōt esse duali
tas p̄sonarū quia natura humana
assūpta ē ad p̄sonalitatez diuinam.

Ad secūdaꝝ. q. sic procedit̄
et videt̄ q̄ nō primo sit ca
ritas nō excellentissima v̄tu
tū ergo non est nomināda tanq̄z oī
mum dignissima vestis nupcialis.
cōsequētia patet assumptū p̄batuz sic
altioris potentie altio est v̄t̄ sic et
altior operatio s̄ intellectus ē altioꝝ
volūtate et dirigit ip̄az. q̄. fides q̄z ē
in intellectu excellentior ē caritate q̄z
ē in volūtate. Secundo sic. id per q̄
aliquid operat̄ videt̄ eo esse inf̄iꝝ
sic n̄. inister p̄ quez terminus opat̄
est inferior dño sed fides p̄ dilectioꝝ
operat̄ vt dicit̄ gala. q̄nto. ergo fi
des excellentior est caritate. Tercō
sic. id quod se habebat ex additione
ad aliud videt̄ esse perfectus sed
spes videt̄ se habere ex additione
ad caritatez nam caritas obiectū est
bonū spei aut̄ obiectū est bonū ardu
um. q̄. spes ē excellentior caritate. In
oppo. est euangelium vbi caritas
vocat̄ vestis nupcialis vt dicit̄ gre
go. Secundo est illud. i. cor. iiii. vbi ē
nūeratis v̄tutibz theol. dicit̄ apl̄us
maior harū est caritas. R̄ndet̄ dicē
dū q̄ caritas merito dicit̄ur vestis
nupcialis tū quia ip̄a est q̄z diuidit̄
inter filios regni et p̄ditionis vt di
cit̄ augustinuz quia s̄m gre. ip̄a ē
qua xps̄ in durus venit ad nupcias
qm̄ ex caritate in carnari voluit Jere

xxi. In caritate perpetua dilexi
te. Ideo attraxi te miserans. Tunc
tercio caritas dicit̄ vestis nupcialis
q̄a vnuerſa dilecta operit caritas. tū
q̄nto q̄a ornat omnia o pa n̄a sine
caritate enim opera nostra non pla
cent deo. i. cor. xiii. si distribuero in
cibos paup̄ū oēs facultates meas ca
ritate aut̄ nō habeb̄ nichil nichil p̄
dest. tum q̄nto dicit̄ vestis nupcial
quia m̄l̄onia sunt p̄pter amicitiaz
reformādaꝝ In m̄l̄onio aut̄ filii dei
eum natura humana amicitia inter
nos et deū est reformata. ad eph̄e. i.
ip̄e ē pax n̄a qui fecit v̄teꝝ vnū
tu sexto dicit̄ caritas vestis nupcial
qm̄ est excellentissima v̄tutū quod
sic patet. cū bonū inhumanis actibz
attendat̄ s̄m q̄ regulat̄ debita re
gula necesse ē q̄ v̄t̄ humana q̄ ē
p̄ncipiū bonorū actū cōsistat in
attingēdo humanorū actū regulā
Est aut̄ duplex regula humanorum
actū. sc̄. ratio humana et deus s̄ deꝝ
est p̄ma regula a qua etiā humana
ratio regulanda est et ideo virtutes
theologicę q̄ cōsistunt in attingēdo
illaz regulaz p̄maz eo q̄ earū obiec
tū ē deus excellentiores sūt moralibz
v̄tutibz vel intellectualibz que cōsi
stunt in attingēdo rōez humanā p̄p̄t
quod oportet vt etiā inter ip̄as v̄tu
tes theologicę illa sit potior que
magis deū attingit sep̄ aut̄ id q̄ est
p̄se magis ē eo q̄ ē p̄ aliud. fides aut̄
et spes attingūt q̄b̄ deum s̄m q̄ ex
ip̄o puenit n̄ ob vel cōmitio veri v̄t̄
abceptio boni sed caritas attingit ip̄
sū deū vt in ip̄o nō vt ex eo aliquid
nob̄ pueniat et ideo caritas ē excellē

120
tor fide spe et p̄ oīs omnibz aliis v̄
tutibus. sic etiā q̄z attingit rationē
s̄m se excellentior quā alie virtutes
morales q̄ attingunt rōem s̄m q̄
crea mediū cōstituit̄ in op̄ationibz
et passionibz humanis. Ad rōes
in oppo. ad p̄mā r̄ndet̄ negādo oīā
et rō q̄a opatio intellectus cōpletur
s̄m q̄ res intelligitur et in intelligen
te et ideo nobilitas operationis intel
lectualis attingit̄ s̄m mēsurā intellec
tus. opatio aut̄ volūtatis et cuiusli
bet v̄tutis appetitue p̄fic̄t̄ in incli
natioe appetitue ad rē sic ad terminū
ideo dignitas opationis appetitue
attendit̄ s̄m rez q̄ ē obiectū opatio
nis ea aut̄ q̄ sūt infra animā nobili
ori modo sūt in anima q̄z in ip̄sē q̄a
vnū quodq̄z q̄ est in aliis ē p̄modū
eluf̄ in q̄o ē vt habet̄ in libro de cau
lis. q̄ vero sūt sup̄ ani nā nobilitati
modo sūt in se ip̄sē q̄z sūt in anima.
et ideo eorū q̄z sūt infra nos nobilitas
est cogitatio q̄z dilectio. p̄p̄t̄ quod
phil. sexto ethicorū preuulit̄ v̄tutes
intellectuales v̄tutibz moralibz. s̄
eorū q̄ sūt sup̄ nos et p̄cipue dile
ctio dei cogitioni p̄feret̄ et ideo
caritas est excellentior fide. Ad se
cūdaꝝ respōdet̄ negādo cōsequētiā
et ratio est quia fides nō opat̄ p̄ di
lectionem sic p̄ instrumentū vt domi
nus p̄ seruum s̄ sic p̄formā p̄p̄riaz
et ideo ratio non procedit̄. Ad ter
tiā r̄ndet̄ negādo oīā et ratio ē q̄a
de est obiectum caritatis et spei. s̄
caritas in portatūmōē ad illud bo
num spes aut̄z dist̄āciā quandā ab
eo et inde est q̄ caritas non respicit
illud bonum vt arduum. sic spes q̄